


























































ФОЗИЛМОН ОТА

  Фазилман атанын храмы Ханабад шаарында жайгашкан. Анжиян шаарынын борборунан 72 км 
алыстыкта   жайгашкан. Дин аалымы Сайед Фазилман Дехлавинин сөөгү жерге берилди. Шипалы 
булак бар. Зыярат кылуучу жай катары белгилүү. Аймакта ыйык жерлердин көптүгүнө 
байланыштуу туризмдин дагы бир түрү: зыярат туризми өнүгүп жатат. Фазилман Ота храмы да 
ушундай жакшы жерлердин бири. Бул жерде ажылык сапарга барууга, куран окууга шарт 
түзүлгөн. Мечиттин дагы бир көрүнүктүү жери – Фозилман булагы. Анын көрпөсүнө 600 жылдан 
ашканы айтылат.

АЛТЫН ОРДО КУРОРТУ

  Курорт Ханабад шаарындагы Хонтогдо 800 метр бийиктикте жайгашкан. 
Учурда 8 жайыт (жакынкы убакта дагы 4 жайыт кошулат), 6 үй, 8 подъезд, 4 аары 
жана 1 чоң бисетка бар. Ортодо фонтан бар. Одеялдар жүндөн, кийизден 
жасалат. Ичип-жеп келгендер көбөйдү. Qimiz Кыргызстандан алынып келинет. 
Келечекте мейманкана, дүкөн-музей ачуу пландалууда. Мындан ары да ат 
спортун өнүктүрүп, жылкыларыбызды машыктыра баштасак деп жатабыз.

AFSONA RESORT

 Афсона эс алуу жайы эки бөлүктөн туруп, Афсона 

1 жана Афсона 2 деген аталыштар менен иштейт. Бул 

пансионаттын келип чыгышына көз чаптырсак, Афсона 1 2016-

жылы негизделген жана аны Розиматов Жахангир башкарат. 

Afsona 2 2021-жылы Розиматов Захиджон тарабынан 

негизделген. Афсонанын жалпы эс алуу аймагы 11 гектарды 

түзөт жана 800дөн ашык келүүчүгө ылайыкталган. Мындан 

тышкары 45 орундуу мейманкана, 200 орундуу ашкана курулду. 

Мында жайкы сезондо балык уулоо уюштурулат. Аялдар үчүн 

өзүнчө бассейндер, эркектер үчүн өзүнчө бассейндер бар.

ҮЙ-МУЗЕЙ

СОЛИХОН МЕХМОНОВ

  1960-жылдан бери бир кезде Солижон Мехманов жашаган үйдө 
Кенжаев Абдулхайдын үй-бүлөсү жашайт. Салижон Мехмоновдун 
үй-музейи 2015-жылы ушул үй-бүлө тарабынан түптөлүп, “Биздин 
жаштарыбыз маданий жана руханий жактан да ушул музейден 
азыктанып жатат”,-деп баса белгилешти. Бүгүнкү күндө мындай 
тарыхый инсандардын “үй музейлерин” түзүп, ал жерге 
мекендештерибиздин эле эмес, чет элдик туристтерди да тартууну 
чоң жетишкендик деп эсептейм. Салижон Мехмонов 1924-жылы 
14-ноябрда Анжиян облусунун тоо этектериндеги Ханабаддын 
Фазилман айылында туулган.

БИБИСЕШАНБА
  Тарыхый булактарга караганда, Азирети Бахауддин Накшбанддын таежеси теологиялык илим 

жаатындагы алдыңкы пиру устаттарынын бири Вали Комила аттуу аял болгон. Ал өзүнүн камкордугу менен 

ыйык олуяларды чакырып, шейшембиде куран окуп, мандат бекитип, элдин кайгысынан шыпаа таап, 

кыйынчылыгынан жеңилдегени үчүн «Биби сешанба» деп аталып калган. Бүгүнкү күндө бул салт 

«Мушкулкушад» жөрөлгөсү түрүндө энелерден муунга өтүп, Бухаранын Касри Орифон айылында Валы 

Комила эжелери Биби Орифа менен Биби Мусалламдын бейитинин жанында турат.
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